
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 19 del 9 aprile 2015 - esecutiva ai sensi di legge -; 

PREMESSO che: 

• l’Azienda Pubblica di servizi alla persona A.S.P. Firenze Montedomini (di seguito ASP Firenze 
Montedomini) gestisce le seguenti strutture destinate all’accoglienza di persone anziane prevalentemente 
non autosufficienti (di seguito Ospiti): 

-  RSA Montedomini posta a Firenze, Via De’ Malcontenti n. 6; 
-  RSA San Silvestro, posta a Firenze, Borgo Pinti n. 62/64;  
-  RSA Principe Abamelek posta a Firenze, Via delle Bagnese, 4 (di seguito ASP Abamelek); 

• l’ASP Firenze Montedomini è proprietaria dei locali posti al piano terreno della propria sede in Via 
Malcontenti, 6, consistenti in un centro cottura ed in un locale destinato al consumo di pasti mediante 
servizio di self service (di seguito Self Service) del quale usufruiscono attualmente gli utenti autosufficienti 
del presidio di Montedomini-Malcontenti, i loro parenti ed ospiti, i dipendenti della ASP Firenze 
Montedomini, gli studenti universitari per i quali è attiva una convenzione con l’Azienda del Diritto allo 
studio, ed altri soggetti di volta in volta autorizzati (di seguito Utenti); 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 85 del 30/4/2014 – esecutiva ai sensi di legge – la gestione 
del servizio di ristorazione destinato agli ospiti degenti presso le residenze dell’A.S.P. Firenze 
Montedomini e ad altri utenti del servizio, era stata aggiudicata definitivamente alla costituenda A.T.I. 
ALISEA Soc. Cons. a R.L. – CIR FOOD S.C. (ora CIR FOOD S.C.) e aveva preso avvio in data 1/8/2014, 
così come risulta dal contratto sottoscritto in data 11/3/2015, repertorio dell’A.S.P. Firenze Montedomini 
n. 435, con scadenza prevista il 31/07/2017; 

• come previsto da disciplinare di gara e da contratto, Cirfood utilizza per la preparazione dei pasti il Centro 
Cottura di proprietà della ASP Firenze Montedomini posto a Firenze, in Via De’ Malcontenti n. 6; 
 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Firenze Montedomini n. 16 del 
14/06/2017 – immediatamente eseguibile – il Consiglio di Amministrazione ha inserito nel Piano Biennale delle 
Forniture di Beni e Servizi, redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, la gara per l’affidamento del 
servizio di ristorazione nelle strutture facenti capo all’A.S.P. Firenze Montedomini ed in favore degli utenti del 
servizio mensa interna e di altri servizi, per un importo presunto a base di gara di € 4.598.430,00=, da 
effettuarsi mediante procedura aperta e per una durata di 3 anni, con l’opzione di rinnovo per un massimo di 
ulteriori anni 3; 

CONSTATATO che, nelle more della predisposizione della documentazione di gara per addivenire al nuovo 
affidamento: 

 
DETERMINAZIONE N.  44  DEL    15 MARZO 2019 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione nelle strutture assistenziali 

dell’A.S.P. Firenze Montedomini e del self-service presso la sede di Via de’ Malcontenti: - 
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016.-  
CIG:7825440D5D 
 

Esecutiva il   15 marzo 20199…… 

 



 

• con nota a firma del Direttore Generale ns. prot. n. 3084 del 21/07/2017, conservata agli atti dell’Azienda, 
la Direzione, richiedeva la disponibilità dell’A.T.I. ALISEA Soc. Cons. a R.L. – CIR FOOD S.C. di prorogare 
il contratto di ulteriori mesi 6 a decorrere dall’1/08/2017, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 
n. 163/2006, ricevendo l’assenso a detta proroga in data 25/7/2017 – con nota ns. prot. n. 3091 in pari 
data; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 33 del 29/01/2018 – esecutiva ai sensi di legge -, preso atto 
che alla scadenza della prima proroga del 31/01/2018 gran parte della documentazione di gara era ancora 
in fase di predisposizione, tenuto anche conto che trattandosi di un affidamento di servizi di ristorazione, 
trovano obbligatoriamente applicazione le norme sui criteri ambientali minimi, era stato ulteriormente 
prorogato il suddetto contratto al 31/07/2018, 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 199 del 31/7/2018 – immediatamente esecutiva -, preso 
atto della scadenza della seconda proroga del 31/7/2018, l’Azienda – tenuto conto delle diverse procedure 
sopra e sotto soglia comunitaria avviate nel corso degli anni 2017/2018 dai servizi dell’A.S.P. e delle 
procedure per la copertura dei posti vacanti in organico avviate a seguito dell’approvazione del piano 
triennale delle assunzioni di cui alla Deliberazione Consiliare n. 11 del 29/03/2017 -esecutiva ai sensi di 
legge – prorogava ulteriormente al 31/01/2019 il contratto in essere; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 9 del 31/01/2019 – immediatamente esecutiva – preso atto 
della necessità di completare la documentazione di gara, procedeva ad un ulteriore proroga del contratto 
in essere per la durata di mesi 6 a partire dal 01/02/2019, o per il minor tempo necessario al 
completamento delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio di 
ristorazione; 

RICORDATO che data la particolare complessità della materia oggetto dell’appalto e della necessaria 
predisposizione di complessi documenti tecnico amministrativi nel rispetto non solo del D. Lgs. n. 50/2016, ma 
anche dei criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari, di cui 
al D.M. 25/07/2011, l’Azienda ha affidato con Determina del Direttore Generale n. 289 del 20/11/2019 un 
servizio di supporto legale al Responsabile Unico del Procedimento, così come previsto dall’art. 31 co. 11 del 
D. Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di una procedura “aperta al mercato” con pubblicazione di avviso per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse senza limitazione in ordine al numero di professionisti tra i quali 
effettuare la selezione; 

VERIFICATO che dal sopralluogo tecnico per la verifica dello stato funzionale delle attrezzature, effettuato in 
data 16.01.2019 dall’ azienda ASTEL srl si è constatata la necessità di procedere ad interventi di sostituzione 
e di manutenzione delle attrezzature di proprietà dell’ASP Firenze Montedomini essenziali per l’erogazione 
del servizio di ristorazione; 

RITENUTO opportuno mettere a gara un unico lotto per l’esecuzione del servizio di ristorazione presso tutte 
le strutture di cui in premessa, al fine di garantire l’uniformità del servizio, evitando la suddivisione in più lotti 
che renderebbe antieconomico ed eccessivamente oneroso l’appalto e che richiederebbe il coordinamento di 
operatori economici diversi con il rischio di pregiudicare la corretta esecuzione del servizio; 
 
VALUTATO che nell’individuazione dei requisiti di partecipazione alla gara, il fatturato specifico è stato 
determinato in misura contenuta anche tenendo conto del rilevante importo in gara per tutte le RSA allo 
specifico fine di favorire la massima concorrenza e in ossequio al principio del favor partecipationis; 

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione di una Gara Aperta, con le modalità di cui al D. Lgs. 50/2016 
art. 60, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 89, 95, 96, 97; 

CONSIDERATO che: 

• il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. A) del citato D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee 
Guida ANAC n. 2 “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Deliberazione n. 1005 del 21/9/2016 è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
l’attribuzione fino a 80 punti per l’offerta tecnica e fino a 20 punti per l’offerta economica; 



 

• la durata dell’appalto è di quattro anni dalla sottoscrizione con eventuale rinnovo per due anni ad 
insindacabile decisione della ASP Firenze Montedomini; 

• il valore dell’appalto per l’intera durata contrattuale, comprensivo dell’eventuale rinnovo è di 
€  5.544.930,00; 

• l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta purché valida, se ritenuta 
conveniente; 

• i partecipanti alla gara dovranno essere in possesso dei requisiti indicati nell’allegato bando di gara; 

PRESO ATTO che alla presente procedura di gara è stato attribuito dall’ANAC il n. 7364547 ed il codice CIG 
N. 7825440D5D; 

VISTO il Piano Biennale delle forniture di beni e servizi dell’A.S.P. Firenze Montedomini per gli anni 2019-
2020, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 dell’11/12/2018 e pubblicato sull’Osservatorio Regionale 
dei Contratti Pubblici in data 14/03/2019 (SITAT) 

RITENUTO pertanto di approvare i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione di seguito descritti che stabiliscono le clausole ritenute essenziali e di stabilire che le imprese 
interessate consegnino le proprie offerte entro un termine non inferiore a trentacinque giorni dalla data di 
spedizione del bando alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea: 

• 1.1 Bando Gazzetta Ufficiale Unione Europea 

• 1.2 Bando Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

• 1.3 Estratto del bando di gara per pubblicazione su quotidiani 

• 2.0 Disciplinare di gara 

• 3.0 DGUE 

• 4.0 Modello “A” - Domanda di partecipazione 

• 5.0 Modelli “B.1” e “B.2” – Dichiarazioni per consorziati 

• 6.1 Modello C Dettaglio Offerta Economica 

• 7. Schema contratto 

• 8 Capitolato speciale 

• 9. DUVRI 

RICORDATO che della presente procedura di gara è necessario dare pubblicità mediante la pubblicazione in 
forma integrate o per estratto sui seguenti siti/organi di stampa, così come previsto dagli artt. 72, 73 e 74 del 
D. Lgs. n. 50/2016: 

• Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea 

• Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

• Pubblicazione per estratto su 4 quotidiani, 2 a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale 

• Pubblicazione di tutte la documentazione di gara sul profilo del committente 

• Pubblicazione sulla piattaforma ANAC, in cooperazione applicativa con il sistema informatico della 
Regione Toscana “SITAT” 

RICORDATO che l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 al co. 2 recita testualmente: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; per cui l’A.S.P. Montedomini 
Firenze ha provveduto a dotarsi di una piattaforma software per la gestione informatizza degli albi degli 
operatori economici e delle gare telematiche; 

RITENUTO di dover espletare la procedura mediante gara telematica sulla Piattaforma Telematica dell’ASP 
Montedomini https://montedomini.acquistitelematici.it; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs 50 del 2016 riguardo all’assunzione di una preliminare determinazione a contrarre 
per l’affidamento di contratti pubblici; 

https://montedomini.acquistitelematici.it/


 

RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 31 co. 1 del Codice dei Contratti Pubblici la Sig.ra Elena Barbucci, 
Responsabile del Servizio Provveditorato in possesso dei requisiti previsti dalla Linee Guida ANAC n. 3 così 
come aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017, Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione nelle strutture assistenziali dell’A.S.P. Firenze 
Montedomini e del self-service presso la sede di Via de’ Malcontenti, vista la precedente esperienza in tale 
qualifica; 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, sono ricompresi nel Budget 2019 approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 21 dell’11/12/2018 – esecutiva ai sensi di legge –; 

PRESO ATTO regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Provveditorato firma in calce; 

PRESO ATTO regolarità contabile della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Risorse Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice all’indizione di una procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di ristorazione in favore degli Ospiti delle strutture e degli Utenti del Self Service 
di cui in premessa per una durata di quattro anni dalla sottoscrizione con eventuale possibilità di rinnovo 
per ulteriori due anni ad insindacabile decisione della ASP Firenze Montedomini per un valore 
complessivo di € 5.544.930,00 per l’intera durata contrattuale, comprensivo dell’eventuale rinnovo; 

2) di stabilire, come specificato in premessa, che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. 
A) del citato D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 2 “Offerta economicamente più vantaggiosa” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1005 del 21/9/2016 è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione fino a 80 punti per l’offerta tecnica e fino a 20 punti 
per l’offerta economica; 

3) Di approvare gli atti di gara relativi alla suddetta procedura, di seguito elencati:  

• 1.1 Bando Gazzetta Ufficiale Unione Europea 

• 1.2 Bando Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

• 1.3 Estratto del bando di gara per pubblicazione su quotidiani 

• 2.0 Disciplinare di gara 

• 3.0 DGUE 

• 4.0 Modello “A” - Domanda di partecipazione 

• 5.0 Modelli “B.1” e “B.2” – Dichiarazioni per consorziati 

• 6.1 Modello C Dettaglio Offerta Economica 

• 7. Schema contratto 

• 8 Capitolato speciale 

• 9. DUVRI 

4) di nominare Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle 
Linee Guida ANAC n. 3 aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017, la Sig.ra Elena 
Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato dell’Azienda; 

5) di dare atto che alla procedura aperta oggetto del presente provvedimento il Sistema SIMOG dell’ANAC 
ha assegnato il codice di gara n. 7364547 ed il codice CIG N. 7825440D5D; 



 

6) di dare atto che la presente gara sarà espletata tramite la piattaforma telematica dell’ASP Montedomini 
https://montedomini.acquistitelematici.it 

7) di dare mandato agli uffici di procedere alla pubblicazione degli atti di gara ai sensi degli artt. 72, 73 e 74 
del D. Lgs. n. 50/2016 con le seguenti modalità: 

• Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea 

• Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

• Pubblicazione per estratto su 4 quotidiani, 2 a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale 

• Pubblicazione di tutte la documentazione di gara sul profilo del committente 

• Pubblicazione sul SITAT-SA della Regione Toscana 
 
8) di rinviare a successivo atto, dopo la scadenza della presentazione delle offerte economiche, 

l’individuazione dell’apposita commissione tecnica preposta alla valutazione delle offerte pervenute; 
 
9) Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, sono ricompresi nel Budget 2019 

approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 dell’11/12/2018 – esecutiva ai sensi di legge –; 

 

Allegati: 

 
1.1 Bando Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
1.2 Bando Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
1.3 Estratto del bando di gara per pubblicazione su quotidiani 
2.0 Disciplinare di gara 
3.0 DGUE 
4.0 Modello “A” - Domanda di partecipazione 
5.0 Modelli “B.1” e “B.2” – Dichiarazioni per consorziati 
6.1 Modello C Dettaglio Offerta Economica 
7. Schema contratto 
8 Capitolato speciale 
9. DUVRI 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Responsabile Servizio Provveditorato  Responsabile Servizio Economico-Finanziario 

 (Elena Barbucci) (Dott.. Marco Uccello) 

 ……………………………………… ………………………………………… 

 

 

Estensore: Elena Barbucci 

https://montedomini.acquistitelematici.it/

